
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2134 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Istituzione Commissione Regionale per il monitoraggio
e l’appropriatezza prescrittiva dei farmaci sottoposti alla nota 39 - Determina AIFA del 29.10.2004 e succ integrazio-
ni.

VISTE le determinazioni AIFA del 29.10.2004 e del 4.01.07 concernenti la revisione delle note AIFA 2006
- 2007;

CONSIDERATO che:

la detrminazioni AIFA del 29.10.2004 dispone l’istituzione di una Commissione Regionale preposta alla
“sorveglianza epidemiologica ed al monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con farmaci sottoposti
alla nota 39 GH. Il monitoraggio e l’appropriatezza dell’uso dell’ormone è effettuato dalla Commissione Regio-
nale e l’Istituto Superiore di Sanità con l’istituzione di un registro...”;

la Determina AIFA del 4.01.2007 prevede che “la terapia può essere effettuata solo se autorizzata dalla
Commissione Regionale preposta alla sorveglianza epidemiologica ed al monitoraggio dell’appropriatezza del
trattamento con GH”;

VISTA la DGRC n.4663 del 6.08.1995, e successive integrazioni , con la quale sono stati indviduati i Centri
specializzati per la prescrizione dell’Ormone Somatotropo nota 39;

VISTO il DPGR n.10472 del 7.11.1995 che ha individuato i criteri per l’ammissione al trattamento ;

VISTA la DGRC n.9088 del 21.11.96 che prevede l’attivazione di registri di patologie in campo pediatra e
affida al Dipartimento di Pediatrico della A.O.U. Federuico II° di Napoli la tenuta del registro dei soggetti in
terapia con Ormone Somatotropo ;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla istituzione della Commissione Regionale preposta
alla sorveglianza epidemiologica ed al monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con Ormone GH nota
39 con i seguenti compiti:

- monitoraggio dell’appropriatezza dell’uso dell’ormone in collaborazione con l’Istituto Superiore di Sani-
tà;

- autorizzazione al trattamento con l’Ormone GH nota 39;

RITENUTO pertanto di provvedere all’istituzione della Commissione Regionale preposta alla sorvegli-
sanza epidemiologica ed al monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento col GH nota 39, presieduta dal
Dirigente ACG Assistenza Sanitaria o suo delegato, dal Dirigente del Settore Farmaceutico, dal Dirigente
dell’Osservatorio Epidemiologico e dai Medici specialisti esperti in Endocrinologia e/o Pediatria delle seguenti
Aziende Sanitarie:

AOU Federico II°, AOU Seconda Università di Napoli , AO Santobono Pausilipon, AO Cardarelli di Na-
poli, AO Moscati di Avellino, AO S. Sebastiano di Caserta, AO Rummo di Benevento, AO S.Giovanni di Dio e
Ruggi D’Aragona di Salerno;

RITENUTO inoltre di demandare a successivo provvedimento del Presidente della Giunta Regionale, su
proposta dell’Assessore alla Sanità, la nomina dei componenti della Commissione Regionale;

VISTA la Determinazione AIFA del 20.10.2004;

VISTA la Deteminazione AIFA del 4.01.2007;

PROPONE e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato

- di istituire presso l’Assessorato alla Sanità - Settore Farmaceutico - la Commissione Regionale preposta
alla sorveglianza Epidemiologica ed al monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con GH nota 39. La
Commissione è costituita da:

Dirigente ACG Assistenza Sanitaria, o suo delegato, in qualità di Presidente

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



Dirigente del Settore Farmaceutico, o suo delegato

Dirigente dell’Osservatorio Epidemiologico, o suo delegato,

da Medici specialisti esperti in Endocrinologia e/o Pediatria delle seguenti Aziende Sanitarie: A.O.U. Fe-
derico II°, A.O.U. Seconda Università di Napoli , A.O. Santobono Pausilipon, A.O. Cardarelli di Napoli, A.O.
Moscati di Avellino, A.O. S. Sebastiano di Caserta, A.O. Rummo di Benevento, A.O. S.Giovanni di Dio e Rug-
gi D’Aragona di Salerno;

Svolge funzioni di Segretario un funzionario dell’Assessorato alla Sanità - Settore Farmaceutico

La partecipazione ai lavori della Commissione à a titolo gratuito;

- alle designazioni e nomine dei componenti della Commissione provvvede, con atto monocratico, il Presi-
dente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore alla Sanità;

- di inviare al Settore Farmaceutico e al Settore Assistenza Sanitaria per quanto di rispettiva competenza.

- di autorizzzare la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008




